
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 15 
 
Oggetto: Lavori per “Miglioramento della viabilità forestale a scopo antincendio, realizzazione punti 

approvvigionamento idrico, interventi selvicolturali sulle formazioni ad alto rischio 
incendio” - PSR 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.3 – ANNUALITÀ 
2019_“INTERVENTI SELVICOLTURALI SULLE FORMAZIONI BOSCATE”.  
liquidazione acconto incentivo 

  
Data 07/08/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Agosto, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso  
che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. 
Ludovico Caravaggi Vivian. 

 
Dato atto che,  

con determina tecnico n. 30 del 28/11/2019 è stato fissato l’arch Ludovico Caravaggi Vivian, 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 del d.lgs. 36/2023 (ex art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016); 

con delibera di Consiglio Direttivo n. 55 del 28.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo 
per “Miglioramento della viabilità forestale a scopo antincendio, realizzazione punti 
approvvigionamento idrico, interventi selvicolturali sulle formazioni ad alto rischio incendio” - PSR 
2014-2020 – SOTTOMISURA 8.3 – ANNUALITÀ 2019_ interventi finalizzati alla prevenzione 
incendi boschivi; 

la cifra individuata ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 (ex 
art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) risulta pari a 9.499,31€. 

I lavori risultano regolarmente eseguiti come risulta dai SAL approvati per oltre il 50% degli 
stessi. 

 
Dato  

che ai sensi dei commi 2 dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 le somme che possono essere destinate 
alla incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun 
appalto, di cui ai sensi del comma 3 dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 l’80% delle risorse finanziarie del 
fondo è ripartito secondo quanto stabilito dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti; mentre il 
restante 20% è destinato a quanto indiato ai commi 5, 6 e 7 dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

 
allo stato attuale l’Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del nuovo Regolamento degli 

incentivi e si ritiene quindi di utilizzare al fine della ripartizione le linee guida per il regolamento 
incentivante predisposte dall’ANCI (Giugno 2023) nelle misure già individuate per la 
regolamentazione approvata dall’Ente e, visti i lavori svolti, ripartire come acconto il 50 % 
dell’incentivo che quindi la somma da ripartire ammonta a €3.799,72 pari all’80% di €4.749,66; 

Visto il prospetto di ripartizione del compenso incentivante, di seguito riportato, redatto dal 
sottoscritto arch. Ludovico Caravaggi Vivian nel rispetto dell’art.5 del sopracitato regolamento, per 



quanto concerne i lavori, ha suddiviso tra i soggetti coinvolti nelle attività, le percentuali di 
partecipazione e con accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti e sentiti i 
dipendenti stessi; 

Art. 5_   LAVORI incentivo totale 
                                                                             

9.499,31 €  
acconto FONDO 
INCENTIVANTE          
2% dell'importo dei 
lavori 

  4.749,66 
€                      

IMPORTO DA 
DESTINARE AL 
FONDO 

20
%

     949,93 
€               

IMPORTO DA 
RIPARTIRE 80

%   3.799,72 
€               

  

%
 

 

%
 

 (
R

U
P

) 
C

ar
av

ag
gi %

 

 G
ia

m
b

ar
to

lo
m

ei %
 

 I
n

ve
rn

iz
zi %

 

 Z
an

n
in

i %
 

 P
er

u
gi

n
i

1) Responsabile 
unico del 
procedimento e 
collaboratori 

40
%

   1.519,89 
€  

75
%

   1.139,92 
€  

5%

    75,99 
€  

5%

   75,99 
€  

5%

    75,99 
€  

10
%

   151,99 
€  

2) Programmazione 
della spesa per 
investimenti 

5%

     189,99 
€  

25
%

       47,50 
€  

20
%

    38,00 
€  

5%
     9,50 
€  

30
%

    57,00 
€  

20
%

    38,00 
€  

3) Verifica 
preventiva della 
progettazione 

5%

     189,99 
€  

45
%

       85,49 
€  

10
%

    19,00 
€  

25
%

   47,50 
€  

10
%

    19,00 
€  

10
%

    19,00 
€  

4) Predisposizione 
degli atti di gara e 
controllo delle 
relative procedure 

15
%

     569,96 
€  

85
%

     484,46 € 

5%

    28,50 
€  

0%

         -   
€  

0%

         -   
€  

10
%

    57,00 
€  

5) Direzione lavori  

25
%

 

    949,93 
€  70

%
 

     664,95 € 

5%
 

   47,50 
€  10

%
 

  94,99 
€  15

%
 

  142,49 
€  

0%
 

         -   
€  

6) Collaudo tecnico 
amministrativo o 
certificato di 
regolare esecuzione 

10
%

     379,97 
€  

80
%

     303,98 € 

0%

         -   
€  

0%

         -   
€  

5%

    19,00 
€  

15
%

    57,00 
€  

per le funzioni svolte 
parzialmente si applica il 
co. 3 art. 10 regolamento 
anci  

  3.799,72 
€      2.726,30 €   

  208,98 
€    

 227,98 
€    

  313,48 
€    

  322,98 
€  

 
Dato che l’importo complessivo di €3.799,72 trova imputazione al capitolo 0905.22.030 imp. 
2024/86 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
   vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato 
l’“Approvazione e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 
267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.Lgs 36/2023, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con L. 120/2021 e ss.mm.ii. (c.d. Decreto 
Semplificazioni); 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 



 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

ciò considerato,  
in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss. mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165  
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con L. 120/2021 e ss.mm.ii. (c.d. Decreto 

Semplificazioni). 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare, relativamente ai lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

n.50/16 e ss.mm.ii. e del regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio 
Direttivo n.103 del 15.12.2020 la somma di €3.799,72 delle somme a disposizione per 
funzioni tecniche, comprensiva degli oneri riflessi, ripartita come di seguito indicato: 

 

NOMINATIVO COMPENSO LORDO DA 
LIQUIDARE 

Caravaggi Vivian Ludovico   2.726,30 € 

Giambartolomei Roberta   208,98 € 

Invernizzi Filippo 227,98 € 

Zannini Marco 313,48 € 

Perugini Manila  322,98 € 
 

3. di dare atto che la somma di € 949,93 corrispondente al 20% dell’incentivo, sarà destinata al 
fondo di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 103 del 15.12.2020; 

4. di dare atto che la somma complessiva di €3.799,72 trova copertura finanziaria al capitolo 
0905.22.030 imp.2024/82 bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

5. di creare sotto impegno per importo complessivo di €4.749,65; 
6. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, 
appone il visto di regolarità contabile dando atto che la spesa trova imputazione al capitolo 
0905.220.30 imp.2024/86.001 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 07/08/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 


